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Anotace práce:

Tato diplomová práce se zabývá tématikou vývoje moderních webových aplikací

z pohledu moderních architektur a za pomoci pokročilého multiplatformního webového

frameworku ASP.NET Core. Zkoumá rozdíly mezi monolitickými aplikacemi a systémy

založenými na architektuře mikroslužeb. Vyhodnocuje klady a zápory každé z těchto

uvedených architektur. Zabývá se vnitřní stavbou frameworku ASP.NET Core, jeho

konfigurací, bezpečností, flexibilitou, kompatibilitou s vývojovými nástroji a porovnáním

rozdílu oproti ostatním starším verzím ASP.NET. Tato práce dále řeší použitelnost

frameworku ASP.NET Core v moderních webových architekturách, speciálně pak

v architektuře mikroslužeb.

Annotation:

This Diploma Thesis deals with the development of modern web applications from the

point of view of modern architectures and with the help of the advanced multiplatform

web framework ASP.NET Core. It examines the differences between monolithic

applications and systems based on microservices architecture. It evaluates the pros and

cons of each of these architectures. It deals with the ASP.NET Core framework structure,

its configuration, security, flexibility, compatibility with development tools and

comparing the difference with other older versions of ASP.NET. This thesis further solves

the usability of the ASP.NET Core framework in modern web architectures, especially in

microservices architecture.
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1 Úvod

V rámci vývoje trendů moderní informatické společnosti je stále rozsáhlejší část lidského

života přenášena do virtuálního prostoru. Stále více rutinních profesních činností lze dnes

usnadnit, vylepšit nebo úplně nahradit digitálními platformami sdíleného virtuálního

prostoru. Například objednat nákup potravin, zajistit vánoční dárky, rezervovat

dovolenou, ubytování, letenky, spravovat finance, investovat, založit firmu, udržovat

kontakt s klienty, propagovat nový produkt, analyzovat chování trhu nebo hodnotit

efektivitu nabízené služby. Lze si jenom těžko představit, že by extrémně rychlý a

intenzivní vývoj informačních technologií mohl být efektivní bez pokročilých technologií

webového světa.

Základem zmíněného vzájemně propojeného virtuálního prostředí jsou inteligentní a

flexibilní internetové platformy. Ty se díky vysokému zájmu odborné veřejnosti a

komerčních společností neustále vyvíjejí a úzce spolupracují s ostatními moderními

informačními technologiemi. Vzniklé spojení webových služeb, mobilních aplikací,

internetu věcí, umělé inteligence nebo datové analytiky postupně formuje právě onen

zmíněný „virtuální prostor“. Tento svět se stává základem pro moderní průmyslová

odvětví a pokročilé komplexní uživatelské služby. Mizí hranice mezi jednotlivými

platformami a použitými technologiemi. Naopak stoupá snaha o vytvoření kooperujících

služeb napříč informačními technologiemi ve spojení s aktuálními klientskými požadavky

a trendy.

Moderní webové aplikace mají za úkol pracovat s uživatelskými daty, poutavě

prezentovat výstupy systému koncovému uživateli a bezpečným způsobem data

dlouhodobě archivovat. Neuspořádaná data je nutné kontinuálně statisticky analyzovat,

hledat v nich neočekávané souvislosti, relace a vzory. Ty mohou vylepšovat vztahy mezi

poskytovateli služeb a konzumenty.

Zároveň si moderní doba žádá po webových aplikacích vysokou míru odolnosti proti

zátěži, rychlý a levný vývoj a provoz, co nejvyšší kompatibilitu s ostatními technologiemi,

tvárnost pro dosažení cílů společnosti a implementaci aktuálních standardů. Současné

komerční společnosti jsou na inteligentních informačních systémech závislé více, než

kdykoli dříve.
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Moderní informační platformy umožňují:

 Nové možnosti podnikání.

 Vytváření komunikačních kanálů s okolním světem.

 Nabídku nových produktů a služeb.

 Vyhodnocení efektivity činnosti soukromých společností.

Důkladnou analýzou dat lze identifikovat mezery na trhu, které vedou k potenciálnímu zisku.

Tyto příležitosti by bez komplexní informační analýzy nebyly vůbec patrné.

Takřka každý moderní programovací jazyk nabízí minimálně jeden svůj vlastní webový

framework. Zde je pouze několik základních příkladů:

 Python – Django.

 Java – Spring MVC.

 .NET (C#) – ASP.NET.

 PHP – Nette Framework.

 Javascript - Node.JS.

 Ruby – Ruby on Rails.

Všechny tyto moderní webové frameworky nabízí ucelený technologický základ pro vývoj

pokročilých webových služeb a aplikací. Produkční společnosti požadují co nejrychlejší

vývojový proces, přehlednost aplikace, flexibilitu nasazení, bohaté zázemí podpůrných

nástrojů, kvalitní prostředí pro publikaci aplikace, dostatečné zázemí lidských zdrojů,

podporu testovacích nástrojů, efektivitu řešení krizových situací a v neposlední řadě

bezpečnost vytvořené služby.

Jedním z uvedených frameworků je ASP.NET, který umožňuje vývoj webových aplikací

postavených na platformě .NET firmy Microsoft Corporation. Je značně oblíbený u

komerčních vývojových společností, protože umožňuje rychlý, normovaný a

automatizovaný vývoj webových aplikací. Jeho nejmodernější verze s označením ASP.NET

Core je v porovnání s předchozími verzemi značně inovativní. Tato verze frameworku je

určitý „restart“ dané technologie a vstup do nové generace webových aplikací

vytvořených pro platformu .NET.

Krom samotných frameworků a programovacích jazyků je nutné webovým aplikacím

přizpůsobit také samotnou architekturu softwarových řešení. V dřívějších dobách byla
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webová aplikace chápána spíše jako kolekce stránek obsahující sémanticky řazený obsah.

Tyto aplikace se většinou nezabývaly dynamikou nebo složitější aplikační logikou.

Z tohoto důvodu byly starší webové frameworky orientované spíše na stránkování a

prezentaci textového obsahu, než na aktivní funkcionalitu. Moderní internetový svět se

však rychle transformuje a přizpůsobuje aktuálním trendům, například rostoucímu

významu mobilních technologií nebo složitějším požadavkům na správu dat a jejich

porozumění.

V důsledku těchto trendů musí webové informační systémy řešit mnoho problémů:

 Významné množství klientů používající mobilní zařízení.

 Dynamická prezentace dat.

 Pohodlné ovládání a spolehlivost na různorodých zařízeních.

 Kontinuální analýza aplikace a chování aktivních uživatelů.

 Požadavky klientů na pravidelné inovace aplikace.

 Vyšší nároky na management rizik a bezpečnost.

Klasické nástroje a architektury webového prostředí na tyto požadavky už nestačí.

Velkým krokem vpřed byl rozkvět dynamických prezentačních webových technologií,

které fungují na straně klienta webové aplikace. Značný pokrok proběhl v úrovni

internetových prohlížečů, které konečně začaly respektovat moderní trendy, a umožnily

efektivní implementaci pokročilé aplikační logiky aplikací pro prezentaci dat. Toto vše se

stalo plodným základem evoluce webových aplikací, ale často neexistoval způsob jak tyto

moderní přístupy implementovat do konvenčních monolitických architektur.

Objevil se volný prostor pro nové přístupy k řešení problémů a pokrytí poptávky ze strany

poskytovatelů, i koncových konzumentů. Staré konvenční architektury, a na nich

postavené webové frameworky, s těmito požadavky příliš nepočítají a moderní doba velí

posunout se dál.
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2 Moderní webové aplikace

Internet se v moderní době stal vysoce žádaným prostředím ve všech odvětvích, která

jsou alespoň okrajově napojena na informační technologie. Banky, pojišťovny, obchody,

mobilní operátoři, automobilový producenti, pohostinství, dopravní a cestovní

společnosti jsou jenom špičkou ledovce zájemců poskytovat své služby klientům skrze

webová rozhraní kdekoli a kdykoli to bude jenom možné [1].

Také díky moderním technologickým platformám vznikají nové druhy služeb, které mají

tendenci velice rychle expandovat a získávat velké množství uživatelů. S rostoucím

počtem nových služeb roste i objem dat, se kterými je nutné pravidelně pracovat.

Příkladem mohou být služby sdílené ekonomiky, například Uber, Car4way nebo Airbnb.

Samostatným tématem jsou expandující sociální platformy, skrze které lidé sdílí stále

větší množství informací. To umožňuje společnostem lepší cílení reklamy, její aktivnější a

efektivnější distribuci.

Z hlediska moderní architektury existují dvě hlavní cesty vývoje webové aplikace [2]:

 Architektura monolitické aplikace.

 Architektura principu mikroslužeb.

Obě možnosti vývoje jsou stále široce uplatňovány jak u stávajících, tak nově vznikajících


[…]


webové aplikace velice citlivé na incidenty, katastrofy a rozsáhlé editace. Nemají vysoké

nároky na finální prostředí pro publikaci. Umožňují komplexní a méně složité zabezpečení

systému. Lze v nich využívat otestované externí knihovny, nástroje a metodiky určené

přímo pro konkrétní monolitickou architekturu.

Architektura mikroslužeb je naopak princip komplexní spolupráce vícero malých

webových aplikací. Stojí na principech decentralizace systému, abstrakce a efektivní

vzájemné spolupráce. Tato architektura je náročná na vstupní náklady a úvodní analýzu

požadavků. Z hlediska dlouhodobého rozvoje jsou systémy založené na architektuře

mikroslužeb velmi snadno škálovatelné a editovatelné. Minimalizuje se tak riziko nutnosti

velkých komplexních oprav celého systému. Hledání chyb webové aplikace je u této

architektury velmi snadné na úrovni jednotlivých služeb. Naopak testování systému jako

celku může být náročné. V případě katastrofy jsou tyto aplikace odolným řešením

umožňující minimalizaci škod. Architektura umožňuje oddělenou správu, údržbu a vývoj

systému. Dává prostor pro spolupráci a paralelní zapojení vícero technologií v rámci

jednoho informačního systému. Pro nasazení webové aplikace je potřeba počítat s

komplexním prostředí a rozsáhlými nároky na konfiguraci systému.

Dále se práce věnovala modenímu webovému frameworku ASP.NET Core od společnosti

Microsoft Corporation. Na základě uvedených zdrojů se ukázalo, že splňuje požadavky pro

vývoj moderních webových aplikací. Je serverově orientovaný, umožňuje návrhový vzor
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MVC pro přehlednou vnitřní stavbu webové aplikace. Tento framework technologicky

sjednocuje starší webové frameworky do jedné univerzální platformy „webové aplikace“.

ASP.NET Core umožňuje flexibilní vývoj jak komplexních monolitických aplikací, tak

samostatných REST služeb určených pro architekturu mikroslužeb. Podporuje pokročilé

technologie pro práci s protokolem HTTP, tvorbu prezentační vrstvy i nativní podporu

nástrojů pro správu uložených dat. ASP.NET Core umožňuje multiplatformní vývoj pro

různá produkční prostředí. Nabízí pokročilé nástroje pro zabezpečení webových aplikací

před známými druhy útoků. V tomto ohledu je možné implementovat klasická komplexní

řešení, nebo individuálním návrhy podle potřeb systému. ASP.NET Core nabízí velice

snadnou konfiguraci interních služeb dané webové aplikace. Konfigurace je jednotná

nehledě na druh aplikace. ASP.NET Core nativně implementuje nástroje pro tvorbu

webových kontejnerů, což usnadňuje práci a vývoj webových aplikací postavených na

členitých architekturách. Nativní podpora mnoha dalších pomocných nástrojů umožňuje

urychlení a zpřehlednění vývojového procesu a údržby systému.

Součástí práce bylo shrnutí principů zabezpečení moderních webových aplikací. Tyto

principy platí jak pro monolitické aplikace, tak pro architekturu mikroslužeb. Byly

popsány a definovány aktuální problémy webové bezpečnosti pramenící z konfliktu mezi

uživatelským komfortem a efektivní mírou zabezpečení. Došlo k vysvětlení principu dvou

hlavních způsobů ověření identity uživatele za pomocí autentizační cookie, nebo pomocí

tokenu v hlavičce HTTP protokolu. Byla popsána speciální úskalí architektury

mikroslužeb pro zabezpečení komunikace mezi jednotlivými službami. Je možné

konstatovat, že moderní webové aplikace se neobejdou bez vynucení šifrovaného spojení,

standardizovaných bezpečnostních protokolů, aktivního využití kryptografických

algoritmů a důkladného prověření příchozích dat na server.

V rámci praktické části práce se podařilo vytvořit prototyp webové aplikace vytvořené

pomocí frameworku ASP.NET Core 2.0 a dynamické prezentační vrstvy. Je založena na

jednoduché reprezentativní architektuře mirkoslužeb. Obsahuje kolekci na sobě

nezávislých kooperujících REST aplikací a prezentační vrstvu dynamické SPA. Současná

verze vytvořené aplikace implementuje principy definované v teoretické části práce. Pro

veřejné publikování je nutný další kontinuální vývoj a testování, podle principů

popsaných v práci pro architekturu mikroslužeb.
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Frameworky typu ASP.NET Core spolu s moderními komplexními architekturami jsou

vhodnými stavebními kameny moderních webových aplikací. Tyto technologie jsou páteří

dnešního virtuálního světa. Ani ta nejchytřejší aplikace postavená na libovolné

technologii by neměla hlubší význam, kdyby neexistovaly flexibilní způsoby, jak obsloužit

uživatele na globální úrovni. Stejně tak je již paradigma, že webová aplikace je pouze

kolekcí sémanticky strukturovaných informací, přežitkem. Moderní internetové

informační systémy mají mnohem vyšší nároky na aplikační logiku, schopnost analytiky a

dynamický uživatelský komfort. Uplatňuje se u nich kontinuální vývoj založený na

dlouhodobé obchodní vizi moderních společností. Vždy je možné v rámci daného systému

expandovat a rozšířit poskytované služby do nových sfér. Moderní webové platformy

umožňují spolupráci různorodých technologií. Díky tomu mohou poskytovatelé služeb

nabídnout svým klientům podporu širokého spektra zařízení a zajistit vyšší uživatelský

komfort.

Svět webových technologií je zdrojem moderní zábavy, ale také cestou k vysněné

seberealizaci. Nezbývá než věřit, že komerční společnosti společně s politickými

institucemi budou vnímat potřebu společnosti po rozmanitém inteligentním virtuálním

světě. V takovém prostředí budou moci lidé efektivně vykonávat své profese a svobodně

přistupovat k odborným znalostem a vzdělání.
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