POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Lukáš Bareš
Název práce: Vývoj moderních webových aplikací v ASP.NET Core
Autor posudku: Ing. Jiří Štěpánek
Cíl práce: Popsat vývoj moderních webových aplikací na frameworku asp.net core mvc s využitím architektury mikroslužeb. Dané poznatky prakticky využít při tvorbě reálné aplikace.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Celková podobnost 0%. Dílo považuji za autorsky originální.

Dílčí připomínky a náměty:

V práci se bohužel na několika místech vyskytují komplikované, nebo chybně formulované věty.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autor ve své práci představuje poměrně novou technologii ASP.NET Core, náležící do multiplatformního .NET core frameworku. V úvodu práce popisuje dva hlavní přístupy k architektuře webových aplikací – monolitické architektuře a architektuře založenou na principu mikroslužeb. V další části práce poměrně detailně popisuje všechny potřebné aspekty frameworku ASP.NET Core pro vývoj moderní webové aplikace, od základní stavby až po konfiguraci a pokročilé techniky. V šesté kapitole autor propojuje poznatky o frameworku ASP.NET Core s obecnou architekturou založenou na mikroslužbách a ukazuje možnosti konkrétní implementace teoretického konceptu. Sedmá kapitola práce je věnována praktické části a bohužel je krátká a neobsahuje ukázky důležitých fragmentů zdrojového kódu. V závěru práce autor shrnuje výsledky předchozích kapitol a představuje doporučení pro konkrétní situace.

Autor prokazuje vysokou míru praktických zkušeností s danou problematikou. Diplomovou práci zpracoval důkladně a své dotazy a podněty vždy včas konzultoval. Výsledné dílo tak kompletně představuje nový framework ASP.NET Core a poslouží tak jako hodnotný materiál pro jakéhokoli profesionála z oblasti vývoje webových aplikací.

Otázky k obhajobě:

Jaký je rozdíl mezi .NET Core a ASP.NET Core?

Jak vidí autor perspektivu frameworku ASP.NET Core na jiných OS než Windows(Server)

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Mladé Boleslavi, dne 15. května 2018

podpis